A Evangelium Christi, sed et animas nostras (*I Thess. ii, 7, b*). Quod autem pro hoc in LXX dicitur, *fili tuer super humeros portabuntur, diligenter attendendum est.* Filii enim qui robusti sunt, ipsi per se de longe veniunt, et ad fidem Domini congregantur. Filii autem quae imbecilliores sunt, et pro fragilitate 721 sexus, nequid in virum venerare perfectum, Apostolorum portantur humeris, ut deserantur in sinus Abraham, Isaac et Jacob.

(Vers. 5.) *Tunc videbis, et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum: quanda conuersa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium uenerit tibi.* LXX: *Tunc videbis, et timebis, et stupabis corda: quoniam transferentur in te divitiae maris, et gentium, et populorum.* Cum elevaveris oculos tuos, et filios tuos filialesque prospexeris vel per se venire velociter, vel sanctiorum humeris deportari, tunc gaudebis, et in modum flaviorum, aquis subiici iauundaberis, et mirabitur, ac stupebit, iuina dilatabitur cor tuum, audies Apostolum: *Os meum patet ad vos, o Corinthii.* Et iterum: *Dilatamini et nos* (*II Cor. vi, 11*); ne angustia pectoris non possitis habere hospitem Christum, qui dicit in Evangelio: *Ego et Pater ueniemus, et mansionem faciemus apud eum* (*Joan. xiv, 23*). Quod autem additur in LXX, et timebis, in Hebraico non habetur. Nisi forte post gaudii magnitudinem subintravit timor, ne tanto bono carent. An non est gaudium, cernere divitias, et multitudinem maris ad se transferri atque converti, et fortitudinem gentium venire sibi, ut quidquid in saeculo et orbe terrarum est, suum sit; et roborata fide gentium dicat: *Omnia possum in eo qui confortat me, Iesu Christo* (*Phil. iv, 13*)?

(Vers. 6, 7.) *Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephra. Omnes de Saba uenient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. Omne pecus Cedar congregabitur tibi: arietes Nabaoth ministrabunt tibi: offerentur super placabilis altari meo: et dominum maiestatis meæ glorificabo.* LXX: *Et renient tibi greges camelorum, et operient se camelii Madian et Gephar [Ai. Ephra]: omnes de Saba uenient, aurum et thus deferentes: et salutare Domini annuntiabunt. Omnes oves Cedar congregabuntur tibi, arietes Nabaoth renient, et offerentur placabiles super altare meum: et dominus orationis meæ glorificabitur.* Post divitias maris et fortitudinem gentium, greges quoque camelorum, et dromedares Madian et Ephra promittuntur Jerusaleni, qui omnes uenient de Saba, portantes aurum et thus: et, quod his majus est, annuntiantes Domini salutare. Universæ quoque oves Cedar congregabuntur 722 Ecclesiæ, et arietes Nabaoth renient, sive ut in Hebraico scriptum est, *ministrabunt, et offerentur, sive offerent victimas super altare Domini, ut dominus ejus inclita fiat.* Madian et Ephra regiones sunt trans Arabiam, fertiles camelorum, omnisque provincia appellatur

eo quod fuisti derelicta, vers. 16.

b Addunt vulgo editi, et gaudebis, quod neque in mss. nostris, neque in Greco textu invenitur.

Saba, unde fuit et Saba regina, quoniam venit sapientiam audire Salomonis : et ipsa deferens aurum et thus, pacifico regi multa de oriente et ab eo majora auxilijs (III Reg. x). Cedar autem regio Saracenorium est, qui in Scriptura vocantur Ismaelites. Et Nabojoth unus est Aliorum Ismael. ex quatuor nominibus solidudo appellatur, quae franguntur, plena est peccatum. Per familiaria ergo nomina gentium haec rara, quae vicina sunt Israeli, taliter mundi conversio predicitur. Medianus quippe in hoc loco interpretatur iniquitas. Ephah resolutus, sive effundens. Saba, conversio, vel captivitas. Cedar, tenebrae. Nabojoth, prophetia. Greges igitur camelorum, iniquitatis vinculis resoluti, et animas suas effundentes Deum, operient Jerusalem muneribus, et omnes de captivitate venient, et conversione sua, aurum fidei deferentes, et thus sacrificii. Et per haec munera nequaque propria salute contenti, proficiunt ut etiam exteris predicent salutem Dei. Diversus ille, qui instar camelorum portabat in Evangelio divitiarum pondera, et camelus erat, noluit Domini audire consilia, nec exonerari, ut abscederet sarcina, alis columbae volaret ad caelum; propriea tristis abiit. Et de istius modi camello Salvator loquitur: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regna caelorum* (Matth. xix, 24). Difficultatem rei proposuit, non impossibilitatem. Denique sancte memorie mater tua Paula, fraterque Pammachius, per suam aram, hoc est per arcam et angustam viam quam ducit ad vitam, transierunt ad regna caelorum, latam viam cum sarcinis relinquentes, quem ducit ad tartarum. Immo quidquid habebant, in Domini dona portarunt, implentes illud quod scripsit e-t: *Redemptio animae tiri, propriæ distillæ* (Prov. xiii, 8). Quem enim a iudicis homines impossibilis, apud Deum possibilia sunt (Matth. xix). Habentes in munib[us] principalia, turum, et in senau et thus odoris optimi, atque dicentes: *Dirigatur oratio mea* 723 sicut incensum in conspectu tuo. Et: *Christi bonus odor sumus in omni loco* (II Cor. ii, 15); exemplo virtutis suæ, quotidie iunctant salvatore Domini, ut omnes oves Cedrorum congregentur in Ecclesia, et de erroris tenebris ad lucem transeant. Arietesque Prophetarum, de quibus in vicinio octavo psalmo canitur: *Afferte Domino filii Dei, afferte Domino filios arietum*, veniant et offerantur, sive juxta Theodotinum, offrant^b se sacrificium Domino, et placabiles hostias sicut Christi glorificetur

^a Erat ante uno verbo insensum pro duabus in sensu, quemadmodum emendamus post Victorium, cuius omnino rationibus absentimur, iametsi mss. nulli co[n]traf[er]tes suffragentur. Eiusmodi autem sunt ejus argumenta. Multas S. Hieronymus aurum pro sensu, et argentum pro eloquio interpretatur. Supr. e iii: *Murculas que auri et argenti testuntur circulis, sensu videlicet, et sermonibus Scripturarum*. Jerem. iv: *Si monili ornariis aureo, id est, meditationem habueris sensus, e intelligentia spiritualis*. Et x: *Jactant grandia et ad decipendos angelos quos ne quasi aureis sensibus et argenti splendorc fulgentibus eloquit, etc.* Ezech. xxxviii: *An putas te argentum et*

Ecclesia. De hujuscemodi omnibus Salvator discipulis loquatur: Ite ad prosperitatem domum Israel (Matth. x, 3). Et iterum: *Nec oves meam vocem audiunt et uulnus* (Juan. x, 3). Et in Ezechiele p[ro]enius: *Ecce ego quoniam oves meas, et visitabo illas: sic ut quartus post gregem aumen. Haec dicit Dominus: Perdimam quatuor, et errauerem reducam, et fractam alligabo, et infirmam confundabo, fortisque custodiam, et rescam eas cum judicio* (Ezech. xxxiv, 11, 12). Et ut vobissemus quae excent oves, ponit uanis: *Et sciret quia ego sum Dominus Deus ro[ti]um; et isti populus meus dominus Israel, dicit Dominus Deus: et vos oves meae, et oves griseis mei amnes estis, et ego Dominus Deus vester* (Ibid., 27, 28). Si quis ergo in gentibus dives est, salvertur ut camelus, non absque donis, atque munib[us], quo non sit verbum Domini praedicare. Si quis simplicitatis oviu[m] et auctoritatis arietum, ascendat vel offeratur in altare Domini ab his qui praevaleant, ut dominus ejus glorifetur. Quod autem in Hebreo scriptum notavimus: *Arietes Nabojoth ministrabunt tibi, et offerent super placibili altari nro, proprie super his intelligitur qui de gentibus electi in sacerdotium, ministri sun: Salvatoris. Si quis autem contentious est, et carnaliter hoc promissa condidit, respondeamus ei: Nos ualem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (I Cor. xi, 16). Nudique dicamus, quod etiam si carnaliter sunt pre missa Judas, tamen sub conditione sunt promissa, ut si suscipiant lumen suum, quid ad eos missum fuerat, tunc etiam ista sequentur, quod videlicet per desiderium auri, et opus abundanti, rerumque carnalium, quatuor semper ista gens capiebatur illecebribus, suscipient ad se missum Filium 724 Dei, quem quia non suscepserunt, universa sublata sunt, et suscipientibus spiritualiter redditia hereditar.

(Vers. 8, 9.) Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? me enim insulæ expectant, et naves maris in principio, ut adducant filios tuos de longa, et argentum suum et aurum cum eis, nomine Domini Dei n[ost]ri, et Sancto Israel, quia glorifirabit te. LXX: Qui sunt hi qui ut nubes volant, et sicut columbae cum pullis ad me? Me insulæ expectarunt, et naves Tharsis in primis, ut adducant filios tuos de longa, et argentum suum et aurum cum eis, propter nomen Domini sanctum: et quia Sanctus Israel glorificatus est. Qui Dominus ingressus est Aegyptum super nubem leviorum, et nubibus Prophe-

aurum, quod in eloquio sensuque intelligitur Ecclesia possessorum? Dan. v: *Aurei mihi videntur, qui seruari ratione conpositi sunt. A genti, quæ habent eloquii venustatem. Perpetrum igitur antea legebatur, aurum, incensum, et thus odoris optimi: quid e iis hic facere ei vox incensi, quem eadem e i cunctis thure, cum solum de auro thurum tractetur, de illi scilicet verbis. Aurum et thus deferentes?* Ex aliis autem aurum sentimus, sicut et fru. c. LXV. et avit frumentum sentimus, dum sit, donec nullo labore aliquo industria mercantur ad frumentum sensum peruenire.

^b In recentiori Ambrosiano abque auditio se.

Iarum mandavit, ne pluerent super Israhel imbre, ad quos pervenit verba Dei, miratur Ecclesia de Circumcisionis primum populo congregata, volare ad se gentium turbam i.e. orbem terrarum. Et assumptis alis Spiritus sancti, festinare, juxta Symmachum et Theodotionem, ad senectas suas; justi Aquilum ad cataractas suas, ut ingrediantur Ecclesiam. Sive doctores cum discipulis, id est, columbas cum pollis suis volare ad Ecclesiam de insulis gentium, quae juxta vaticinia Prophetarum exspectabunt Dominum. Naves quoque THARSIS (ΘΑΡΣΙ), id est, maris, de quibus in visione Tyri plenus diximus, adducent filios Ecclesie in principio fidei, a cum argentum que portantes. Corda enim creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). De quo auro et argento in sexagesimo septimo psalmo criplum est: *Penne columbae deargentatae, et posteriora ejus in fuligore auri* (Psal. lxx, 14). Et septuagesimo primo psalmo: *Reges Tharsis ei insulae munera offrent, et reges Arabum et Saba dona adducant* (Psal. lxxi, 10). Quae omnia deservuntur nomine Domini Dei et Sancto Israhel, qui glorificavit eum.

(Vers. 10 seqq.) Et aedificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges corum ministrabant tibi. In indignatione enim mea percussi te, et in reconciliatione mea misericordia sum tui: et aperientur portae tuae jugiter, die ac nocte non claudentur: ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges earum adducantur. **725** Gens enim et regnum, quod non servirat tibi, peribit: et gentes soliditudine vastabuntur. LXX: Et aedificabunt alienigenae muros tuos, et reges eorum assistent tibi. Propriam iram enim meam percussi te, et propter misericordiam diliceti te. Et aperientur portae tuae semper: die ac nocte non claudentur, ut introducant ad te fortitudinem gentium, et reges earum qui adducendi sunt. Gentes enim et reges qui non servierint tibi, peribunt: gentes soliditudine dissipabuntur. Inter cetera quibus dividitur Ecclesia, et urbis Salvatoris exsurgunt, alienigenae quoque et filii peregrinorum adducant muros ejus, ne hostis possit intrare, nec locum invenire perfundia. Alienigenae autem et peregrini proprius significant populum nationum, qui vere exstruxerunt Ecclesiam Christi: intactum ut reges eorum et principes ministrarent, sive assistant erit. Quod vel carnaliter, videmus Casates Romanos Christi jugo colla submittere, et aedificare ecclesias expensis publicis, et adversus persecutores gentium atque insidiis haereticorum Legum scita pendere. Si spiritualiter, quicunque in eis continentia, eloquentia, sanctitate, principes sunt, et animis imperio carnis subjungant servitatem, ipsi administrant, et assistant, vel

^a Alia lectio, quibus aedificatur Ecclesia, magis Victorio placuit, quod magis congruat verbis quae interpretatur: Et aedificabunt filii peregrinorum muros tuos: propterea quod ditari antequam aedificetur ipsa inquit.

^b Idem transferunt concinniori sensu legit.

^c Pro Thaassur apud Aquilam quoque Thadaur alii egunt, nique videtur rectius, sicut apud Theodo-

A auxiliantur ei, quam saepe propter negligentiam deserit, vel per exitum percutit virga, ut rurum propter sui misericordiam diligat. Vel certe hoc dicendum, quod afflictam quandam ei captivitati traditam in populo Iudeorum, in vocatione gentium reconciliet sibi, ita ut portae ejus semper aperiatur sint, et nec die nec nocte claudantur, et salvatori uipientibus jugiter pateant, id est, ut ei in gaudio, et in tribulatione violentibus credere, intritus non negetur. Et inferatur ad eam fortitudo, sive divitiae gentium; et reges earum ministrarent, sive adducerent ei quasi captivi. Quod tunc intelliges, cum viuderis eloquentissimos adduci ad fidem Christi; et stultam fieri sapientiam sapientum, ac prudenter prudentium repobari (I Cor. i): ut satrum Dei sapientius sit hominibus. Gentem autem et reges earum, qui servire Ecclesiae voluerint bonam et uilem servitatem, ut in Apostolicam ^b transferant dignitatem, **726** peribunt ea perditione, quae impiis preparata est, et quidquid in eis fuerit, redigetur in soliditudinem, qui habere noluerunt hospitem Deum.

(Vers. 13, 14.) *Gloria Libani ad te renit t, abies et buxus et pinus simul ad ornandum locum sanctificationis mear; et locum pedum meorum glorificabo. Et venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et adorabunt restigia pedum tuorum omnes, qui detrahabant tibi, et vocabunt civitatem Domini Sion Sancti Israhel.* LXX: *Gloria Libani ad te renitet in cypariso et pino, et cedro simul ut glorificetur locus sanctus meus,* — *et locum pedum meorum glorificabo.* Et ibunt ad te timentes filii eorum qui te humiliaverunt, — *et irritaverunt te;* et adorabunt vestiginia pedum tuorum omnes qui irritaverunt te; et vocaberis civitas Domini Sion, Sancti Israhel. Multa desunt in Septuaginta, quae ex Hebreo sub asterisco posui, et quod addidicent, obelo praenotavi. Libanus in monte Phoenicis est, excelsis arboribus consitus, quas Psalmista describens ait: *Vidi impium superexaltatum, et elevatum quasi cedros Libani* (Ps. xxxvi, 35). Et in alio loco: *Conteret Dominus cedros Libani* (Ps. xxviii, 5). Multaque alia quae studio brevitas praeterero. De hoc quondam Hiram rex Tyri, Salomonis Joppen ligna mittebat, ad aedificandum Templem Dei (III Reg. v). De quo etiam nunc Scriptura promittit, abietem et buxum et pinum, sive justitia Septuaginta, cyprissum et pinum, et cedrum, aut juxta Aquilam, abietem, thadaur, et thassur; vel juxta Theodotionem, Brais, Thadaur, et Thessur, simili esse credendas, ut aedificetur templum Sion (II Peral. ii). Quod si ita est, ubi erit aurea et gemmata Jerusalēm? ubi uxor Agni? ubi portae duodecim gemmarum varietate distinctae? Nisi forte muros

tiomem, Thassur pro Thessur. Nonini autem Brais mundum inesse suspicuntur, legendumque Braithi: non in uocem Θαρσι, θαρσο reddi Symmachus Isai. c. lv, 13, et ms. in quibus apud Montfaucon, hic habeat Brati, quae vox illi veterum editi num, quam inceptum vocat Martianus, scilicet Prati proxime accedit.

habebit et fundamenta gemmata, et Templum quod ornatus esse deberet, lignis sedificabitur. Qua ratione compelluntur omnia spiritualiter accipere, quod abies, cyparissus, pinus, et cedrus, excelsa quondam Libani arbores, glorificaverint Templum Dei, et locum pedum illius, et inclytum fecerint. Ac ne longo sermone sensum traham, vir sanctus et eloquentissimus martyr Cyprianus, et nostri **727** temporis confessor Hilarius, nonne tibi videantur excelsae quondam in seculo arbores, sedificasse Ecclesiam Dei? Quodque sequitur: *Elevavit ad te curvus, sive revertentes, filii eorum qui humiliaverunt te: et adorabunt vestigia pedum tuorum, omnes qui detraherant tibi, de his debemus intelligere, qui non voluntate, sed necessitate sunt Christiani: et uicta offensa regnantium, timentibus animis inclinantur.* Vel certe quod prius persecutores, postea crediderint. Qualis fuit et apostolus Paulus, qui persequebatur Ecclesiam Dei, et postea vas electionis est appellatus (*Act. ix*). Cum haec ha fuerint exulta, ut intret gentium plenitudo, tunc omnis Israel salvis sit. Et vocabitur vere civitas Domini Sion, Sancti Israel, quae consistit in specie, et de uiroque populo congregata est.

(Vers. 15, 16.) *Pro eo quod fuisse derelicta, et odio habita, et non erat qui pertransiret [Vulg. per te transire], ponam te in superbiam saeculorum, gaudium in generatione et generatione: et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis. Et scies, quia ego Dominus salvabis te, et redemptor tuus fortis Jacob.* LXX: *Pro eo quod fuisse derelicta, et odio habita, et non erat qui auxiliaretur: ponam te exultationem eternam, gaudium generationum in generationes. Et suges lac gentium, et divitias regum comedes. Et scies quia ego Dominus qui salvam te feci, et qui erui te, Deus Jacob.* Quae prius fuerat derelicta, et odio habita, fractis in te ramis, quia fructum non attulerant: qui idecirco fracti sunt, quia nullus erat qui pertransiret, et ibi praebaret auxilium: de quibus in psalmis dicitur: *Et non dixerunt qui præteribant: Benedic Domini super nos* (*Ps. cxxvii., 8*); propterea ponam te in superbiam sempiternam, sive in exultationem et gaudium duarum generationum: pro pristinis ramis, aliis insertis de oleastro nationum, qui contra naturam exempli afferent fructus, non prioris amaritudinis, sed dulcedinis, quam de radice sumpererunt. Suges quoque lac gentium, et mamilla regum lactaberis. Qui locus quem sensum habeat, super plenius exposuimus, disserentes illum versiculum, *Filius tui de longe venient, et filiae tuæ in latere surgent.* Sive iuxta Septuaginta, *divitias regum comedes.* Quae divitiae secundum Hebraicam veritatem, ubera sunt regum atque doctrinum, quibus nascentium in Christo eruditur et nutritur infanthia. Quae cum suxeris et perveneris ad solidum cibum, **728** et divitias quoque hujuscemodi regum comedas: tunc scies

^a *Et filiae tuæ in latere sargent.* Constant error est in antea editis libris, qui et in sacro contextu, et in Commentariis semper legunt, *Et filiae tuæ lac sargent.*

A quod ego sum Salvator tuus, qui redemi te sanguine meo, sive Deus fortis Jacob.

(Vers. 17 seqq.) *Pro ære afferam aurum, pro ferro afferam argentum, et pro lignis æs, et pro lapidibus ferrum: et ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos in justitiam. Non audiatur ultra iniurias in terra tua, uictus et contritus in terminis tuis, et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio.* LXX: *Pro ære afferam tibi aurum, et pro ferro dabo tibi argentum, et pro lignis tribuum tibi æs, et pro lapidibus ferrum. Et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia, et non audiatur ultra iniurias in terra tua, neque contritus et miseria in finibus tuis: sed vocabuntur salutare nauri tui, et portæ tuæ sculptura.* Eadem res pro locorum qualitate, alteri genus, alteri species. Et ne de artibus, rhetorica ac dialectica dicere quidpiam videar, ponam exempla communia, quæ possint simplicem lectorem insinuare. Filius meus, qui ad me species est, et me habet genus, filio suo genus est. Dicam et aliud, quod alteri majus, alteri minus est. Centurio gregario militie major, tribuno minor est. Quinque pares sunt ad decem: plures ad unum. Ergo in instaurazione spiritualis Jerusalem, ligna uertentur in æs, et lapides mutabuntur in ferrum, id est, bruti quondam et insensibili homines, in eas materias mutabuntur, quæ utilitatem aliquam praebant civitati. Ipsumque æs et ferrum per augmenta virtutum, in aurum argenteumque mutabuntur: ut nequaquam utilitatis speciem, sed pretium quoque habeant ac decorum. De auro et argento, quid significant in Scripturis sanctis, nescius diximus. Ponam, inquit, principes tuos in pacem, et episcopos tuos in justitiam. Pro quo in Hebreico scriptum est: *Ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos in justitiam.* In quo Scriptura sancta admiranda majestas, quod principes futuros Ecclesie, episcopos nominavit, quorum omnis visitatio in pace est, et vocabulum dignitatis in justitia: ut nequaquam accipiunt personam in iudicio, nec audiatur quidpiam iniquum in terra Ecclesie, neque contritus et infelicitas in terminis ejus. Ubicumque enim iniurias est, et justitia non servatur, et pax perditur, haec omnia consequuntur. Sed pro his, ali. **729** omnibus occupabit salus muros tuos, sive salvator, qui in Hebreico legitur Jesus, quod proprium nomen Domini sonat. Ipsi enim fortitudo mutorum Ecclesie, quæ habet portas in laude Domini: ut qui ingrediuntur eam, primum discant laudare Dominum, et nomen illius conserni. Quod autem Septuaginta pro laude interpretari sunt γλόρια, id est, scripturam, hoc possumus dicere, quod porta Ecclesie cunctis debeat exaltari esse virtutibus, per quas ingrediantur ad eam.

(Vers. 19, 20.) *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor luna illuminabit te: sed oris tibi Dominus in lucem compiternam, et Deus tuus in gloriam.*

Nos ad fidem mss. codicium unique restituimus in latere sargent. MANTIAN.

tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur, quia Dominus erit in lucem sempiternam, et complebitur dies luctus tui. LXX : *Ei non erit tibi sol ultra in lucem duci, neque ortus lunæ lumen præbebit tibi nocte; sed erit tibi Dominus lux æterna, et Deus gloria tua. Non enim occidet sol tibi, et luna tibi non deficit. Eritque Dominus lux sempiterna, et complebitur dies luctus tui.* Ex hoc capitulo cogimur omnia quæ dicta sunt et dicenda, ad ultimum referre tempus : quando cœlo terræque transeuntibus, solis ac lunæ cessabit officium. Et erit Dominus ipse lumen perpetuum, ut quæ $\chi\lambda\alpha\sigma\tau\alpha$ carnaliter asserunt esse complenda, nos spiritualiter futura esse credamus, in qualitate promissionum, non in tempore disereptantes. Quibus breviter respondendum est, quod si pseudopropheticis et peccatoribus sol occidit meridie, et e contrario timentibus Dominum oritur sol justitiae : quare non semper Sanctis, ille qui dicit : *Ego sum lux mundi* (Joan. viii, 12), qui lucet in tenebris, et tenebras eum non comprehendenderunt (Joan. 3) ? *Per diem quippe sol non uer nos, neque luna per noctem* (Psalm. cxx, 6). Quia habemus Dominum lucem perpetuam, et dies luctus nostri complebuntur, nequaquam plangentibus in subversione Jerusalem, sed latitibus ex instructione Ecclesie. Beati quippe lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. Beati flentes, quoniam ipsi ridebunt. Beati qui esurient et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v). Ut postquam **730** Domini fuerint carne saturati, eructent sermonem Domini, et dicant opera sua regi (Ps. xliv).

(Vers. 21, 22.) *Populus autem tuus omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis meæ : opus manus meæ ad glorificandum. Minimus erit in milie, et parvulus in gentem fortissimam. Ego Dominus in tempore ejus subito faciam istud.* LXX : *Populus tuus omnes justi semper possidebunt terram : custodiens plantationem, opera manuum suarum in gloriam. Qui parvus est, erit in milibus, et qui minimus, in gentem magnam. Ego Dominus in tempore congregabo eos. Finitis diebus luctus atque completis, quando tristitia vertetur in gaudium, populus Sion erit omnis justus, non ad breve tempus, sed in perpetuum, et quia justus est, terram initium possidebit. Nec mirandum si ad recipienda promissionia bona, terram mansuetorum teneat atque viventium, quam Propheta suspirat, dicens :*

^a Pro $\chi\lambda\mu\sigma\tau\alpha$ in Ambrosian. *Judæi* scribitur.

^b *Quod si pseudopropheticis. Hunc locum variis modis depravatum reperies apud Erasmum et Marianum : Erasmus enim sensum impium videtur inducere, cum legat, Quibus breviter respondendum est, quod pseudopropheticis, etc. Quare non semper sanctus ille qui dicit, etc. Marianus lectionis difficultate superatus quatuor verba tollit e medio, ut possit legere suo sensu. semper ostiunt sol justitias, ille qui dicit, etc. MARTIAN.*

— Idem Ambrosian., quod pseudopropheticis et peccatoribus semper sol occidit meridie. Et e contrario timentibus Deum oritur sol justitiae : quare semper sanctoris, etc. Erasmus hoc uno abliudit, quod cum ne-

^A Credo videre bona Domini in terra viventium (Ps. xxvi, 13), cum germen plantationis Domini sit, et opus maximum ejus ad glorificandum Uenit. Omnis enim, inquit, plantatione quam non plantavit Pater meus coelstis, eradicabitur (Matth. xv). Sive juxta Septuaginta, populus custodiens plantationem Dei, et opera manuum Domini, in gloria servabitur Creatoris. De bona plantatione per Jeremiam loquitur Deus : *Ego plantavi te vineam bonam, totam veram, quæ in Isaiæ appellatur vinea Sorec (Isa. v).* Et quia Paulus conscientia virtutum loquentis in se Christi, dicere poterat : *Imitatores mei estis, sicut et ego Christi* (1 Cor. xi, 1), ideo ad Corinthios loquebatur : *Ego plantavi, Apollo rigavit, Dominus autem incrementum dedit* (1 Cor. iii, 6). Plantati enim in domo Domini, in atris ejus efflorescent (Ps. xci). Tunc qui parvulus erit, erit in milibus, audiens a Domino : *Esto habens potestatem super quinque vel decem civitates* (Luc. xix, 17, 19); ita ut appelletur $\chi\lambda\alpha\rho\chi\sigma$. Et qui cum Apostolo dixerat : *Mihi minimo omnium sanctorum data est gratia hæc* (Ephes. iii, 8), princeps erit magna gentis in coelestibus, quando tempore constituto miserit Dominus Angelos suos, et congregaverint ad eum omnes Sanctos, a summitate cœli usque ad summum ejus (Matth. xxiv) : non solum de Israel, sed et **731** de gentium populo, quem significans loquebatur : *Et alias oves habeo quæ non sunt de grege isto, et illas oportet me congregare, ut fiat unus gressus, et unus pastor* (Joan. x, 16). Hoc autem subito faciet, ut quando omnia fuerint desperata,

^B Tunc in gentem fortissimam congregentur. Quæ licet ex parte in Ecclesia quotidie videamus expleri, tamen in mundi consummatione plenus complebuntur, et in secundo Salvatoris adventu.

(Cap. LXI.— Vers. 4 seqq.) *Spiritus Domini Dei [Vulg. abest Dei] super me, eo quod unxit me Dominus : ad annuntiandum mansuetis misit me, ut moderer contritos [Vulg. contritis] corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, et clavis apertione : et annuntiarum [Vulg. predicarum] annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro : ut consolerer omnes lugentes. Ut ponerem lugentibus Sion : et darem eis coronam pro cinere : oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mororis.* LXX : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me : evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde : prædicare captiuis remissionem et carceris ut videant : * vocare*

gandi particula legit, quare non semper, etc. Victorius semper oritur sol justitiae ille qui dicit, etc., qui tamē ope, ut ait, Brixiani codicis expungit quatuor hæc verba, quare non semper sanctus (tunc Sanctus), legit vero abque si particula sol occidat. Rectius multo, nullaque indincta mutatione in nostra editione sic dici intelligito, sub interrogandi nota. *Quare non continuo Sanctis oriatur sol ille justitiae, etc.*

* Aldit Victorius dimittere fractos in libertatem, non ex Graeco quidem codice LXX, in quo minime ea verba sunt, sed ex Luca evangelista qui ut fnerint in LXX citat illa cap. iv, ipsoque, ut retur, Hieronymino hic in Commentario.

annum acceptabilem Domino, et diem retributionis : A consolari omnes lugentes : dare lugentibus Sion : dare eis gloriam pro cinere, unctionem laxitatem lugentibus, habitum gloriae pro spiritu mororis. Ille qui supra dixerat : *Ego Dominus in tempore congregabo eos, sive juxta Hebraicum : Ego Dominus in tempore ejus, subito faciam istud, loquitor consequenter, Spiritus Domini Dei super me : non quod Dominus Deus habet dominum Deum, sed quod juxta dispensationem carnis assumptus dicit ea quae humilia sunt.* Ad quem Psalmista jam dixerat : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem ; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis praे consortibus tuis (Ps. XLIV, 8).* Quando enim consortes nominantur, naturam carnis intellige : quia Deus consortes substantiam suæ non habet. Et quia erat unctionis spiritualis, ei nequaquam humani corporis, ut fuit in sacerdotibus Iudeorum ; id ideo præ consortibus, id est, carnis sanctis unctionis esse memoratur. Cujus unctionis illo expleta est tempore, quando baptizatus est in Jordane, et Spiritus sanctus in specie columbari descendit super eum, et mansit in illo (Jonn. 1). De quo et hic idem Prophetæ dicebat : **732** *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis (Isai. XI, 1, 2).* Unde et Salvator cum venisset in Nazareth, in quo nutritus erat postquam baptizatus est in Jordane, ingressus est juxta consuetudinem in die sabbati synagogam eorum. Cumque surrexisset ad legendum, datus est ei liber Isaiae prophete, quo aperio. Invenit scriptum : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me : evangelizare pauperibus misit me : prædicare captiis remissionem, et carcis visur : dimittere fractos in libertatem, prædicare annum Domini acc. p.m.* Quando convolutum librum reddidit ministro, et sedit ; et omnium oculi qui erant in synagoga, attendebant eum, eōpi que ad eos dicere : *Hodie completa est Scriptura hæc in auribus vestris, et omnes testimoniūm præbebunt ei, et mirabuntur super sermonibus gratiæ, qui egrediebantur de ore ejus.* Si ergo illa completa est tempore prophetæ, quomodo quidam ad consummationis referunt tempora quæ dicuntur : nisi forte possumus hoc dicere, quod tunc ex parte completionum sit, plenus esse comprehendimus, quando omnis populus Dei fuerit justus ? Nunc enim ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus : *Cum autem venerit quod perfectum est, ea quæ ex parte sunt, destruentur (1 Cor. XIII).* Unctus est igitur Spiritu sancto, ut annuntiaret pauperibus, sive mansuetis, dicens eis in Evangelio : *Beati pauperes spiritu, quoniam eorum est regnum cælorum (Matth. V, 3).* Et : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Ibid. 4).* Et missus est ad sanctorum eos, qui corde contriti sunt (Luc. IV), et dicens : *Cor contritum et humiliatum Deum non despici (Ps. L, 49).* Sive juxta Synimachum et Theodotionem, ad alliganda vulnera peccatorum, prædi-

A care captiis remissionem, carcis ut rideant, vel clavis apertione, quod manifestius interpretatus est Symmachus, vincis solutionem. De quo, immo ad quem supra dicitur : *Ecce passi te in lucem genitum, operire oculos carcinarum, educere de vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris (Isai. XLV, 6, 7).* Annū autem accepabilem, et diem retributionis, omne prædicationis ejus quo in carne versatus est, tempus intellige. Quod et Apostolus **733** Paulus in primo Salvatoris interpretatur adventu, dicens : *Ecce nunc tempus accipitabile : ecce nunc dies salutis (1 Cor. VI, 2).* De quo supra plenius diximus (*Ad. cap. LX*). Sin autem retributio non in meritis bonorum, sed in poenis accipitur peccatorum, juxta quod dies dicitur ultionis, de Iudalico populo sentiendrum. **B** est, in quem post passionem ejus, statim Dei ira pervenit. Consolatusque est omnes lugentes, dicens : *Beati lugentes, quoniam ipsi consoabuntur (Matth. V, 5) ; ut ponere lugentibus Sion et daret eis gloriam coronamque pro cinere. De quibus si sit et apostolus Paulus qui lugebat Sion atque dicebat : Tristitia enim est mihi et dolor continuus (Rom. IX, 2) : Et iterum : Optabam ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, et propinquis iustitia carnem qui sunt Israëlitæ (Ibid., 3).* Et propterea lugentes atque plangentes, pro cinere oleum gaudii suscepserunt, videntes de Iudeis plurimos credidisse, et statim accipere mundissimam, pro lugubri vestimento.

(Vera. 3-5.) *Etvocabuntur in eis fortes iustitiae, plantatio Domini ad glorificandum. Et edificabunt desertas a seculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas in generationem et generationem. Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra : et filii peregrinorum, agricultæ et vinitores vestri erunt. LXX : Et vocabuntur generationes iustitiae : plantatio Domini in gloriam. Et edificabunt desertas sempiternas, quæ desolatae fuerant prius, suscitabuntur, et innovabunt civitates desertas, desolatas in generationes, et venient alienigenæ, et pascent oves tuas, et aliorum gentium aratores et vinitores. Postquam et Apostoli, et Apostolici viri pro cinere et noxoris spiritu, oleum gaudii, et pallium, sive juxta Septuaginta, statim glorie laudisque suscepserint : tunc vocabuntur generationes iustitiae, plantatio Domini gloriosa : vel juxta Hebraicum ELE (אֶלְעָלָה), per extensam ultramque syllabam, fortes, Deique iustitiae, aut [Al. ut] plantatio Domini ad glorificandum : ut cum glorificati fuerint, vel ipsi glorificaverint Dominum, edificant desertas a seculo civitates, et ruinas antiquas suscitent, tam populi Iudeorum, quam cunctorum gentium, qui non solum edificant et instaurandi urbes habebunt scientiam ; sed et pastores **734** erunt optimi, ut repræsis antiquis pastoribus, quibus per Ezechiel dixerat Deus : *O pastores Israël, numquid parcunt semetipcos pastores, et non magis oves (Ezech. XXXIV, 2) ?* Audient eum apostolo Petro : *Pasce oves meas (Joon. XXI, 17).* Mirumque in modum de clementariis atque pastoribus transibunt in agricultas, id est, in aratores et vinitores*

ut possint cum Apostolo dicere : *Dei edificatio, Dei agricultura sumus* (1 Cor. iii, 9). Denique Scribas et Phariseos, vinitores et agricolas Iudeorum, Salvator interrogat, quid faciat vinitoribus malis et agricultoris? Illisque respondentibus : *Malos male perdet, et vineam dabit alii agnolis* (Math. xxi, 41), intulit : *Auxeretur a vobis regnum Dei, et dubitur genti facienti fructus ejus* (Ibid., 45). Quae res interpretatione non indiget. Quoniam enim quisque Ecclesiarum princeps est de Iudeis, et non de alienigenis, atque externarum gentium hominibus? qui ante idolis servientes, et alieni a testamento Dei, ac peregrini a promissionibus illius, spem non habentes; et sine Deo in seculo, nunc praesunt Ecclesiis, et dura corda gentilium, prouisque indomita, ad fructus serendios aratoe Dei edificant; ut sementem doctrine Domini, bonorum operum ubertate multiplicent.

(Vers. 6, 7.) *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri, dicitur vobis : Fortitudinem gentium comedetis, in gloria eorum superbiabitis. Pro confusione vestra duplice et rubore laudabant partem suam : propter hoc in terra sua duplia possidebunt, latitia sempererna erit eis, quia ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in hanlocu-
to.* LXX : *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri. Fertitudinem gentium comedetis, et in divitiis eorum eritis admirabiles. Sic terram secundo possidebunt, et gaudium semperernum erit super caput eorum. Ego enim sum Dominus, qui diligo justitiam : et odi rapinas ex iniquitate. Edificantes urbium desertarum et pastores gregum, qui ipsi sunt aratores et vinitores, hoc est, alii peregrinorum, ipsi quoque sunt sacerdotes Dei, ad quos Prophetam nunc dicit : Vos autem vocabimini sacerdores Domini, et ministri Dei nostri, dicitur vobis : haud dubium quoniam Ecclesiarum principes significet. Vel certe de Apostolis intelligendum est, ut sit ordo : Cum com-
mentarii, 735 pastores, aratores et vinitores de gentibus fuerit a Ecclesiis prepositi, vos de quibus dictum est : Reliquiae salvoe fient (Rom. ix, 27). Et : Nisi Dominus sabaoth reliquiseset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissemus (Isai. iv, 9), vocabimini sacerdores, et ministri Dei quales erant et illi David. De quibus Scriptura dicit : Filii autem David erant sacerdotes Dei (Il Reg. viii, 18). Ita fortitudinem gentium comedent, et in divitiis eorum admirabiles erunt. Corona enim patrum gloria liberorum, et profectus populi, epulæ sacerdotum (Prov. xvii). De istiusmodi divitiis Paulus scribenthal ad Corinthios : *Gratis ago Deo meo per Jesum Christum, quoniam in omnibus divites facti es-
tis in eo, in omni verbo, et in omni scientia, sicut tes-
timonium Christi confirmatum est in vobis, ut in nullo
indigenis in ulla gratia* (Il Cor. i, 4 seqq.). Forti-
tudo autem gentium triumphus est Martyrum : et nos in eorum gloria superbi sumus, non ea superbia*

A qua in vitio est, cui Deus resistit, ut humiliibus det gratiam; sed ea qua pro potentia et gloria accipitur (Jacob. iv). Unde et Moysi curata facies erat (Exod. xxxiv), qui dicere poterat : *In te inimicos nostros cornu ventilabimus* (Ps. xlvi, 6). Et pro superbia glorie, interpretatus est Aquila, καὶ τὸ δέρη αὐτὸν πορφύρα ἀδύνασθαι, id est, purpura vestimentum; ut in igne regni decoris ostenderet. Quodque sequitur : *Pro confusione duplice, et pro rubore laudabant partem suam*, quod in Septuaginta non habetur, sic mihi explanandum videtur. Pro eo quod duplēcēt habebatis confusione, tam super populo Iudeorum, qui a Deo recesserat, quam super nationibus, quae idolis serviebant, videbitis eos conversos ad timorem Dei, laudare partem suam. Haud dubium quin Dominum, de quo loquebatur et sanctus : *Pars mea Dominus* (Ps. lxxii, 26). Hoc autem nemo potest dicere, nisi qui aliam partem non habet. Quia igitur vos super eis duplēcēt habuistis confusione et ruborem peccati eorum, super quo ipsi non erubescabant, propterea in terra sua, id est, in terra mitium aique viventium, duplia possidebunt : cum et prae-entibus crediderint, et futuri. Et habebunt lætitiam semperernam. Pro quo in Septuaginta legitur, *sic terram secundo possidebunt*. Et gaudium semperernum erit super caput eorum, ut qui possederant terram in Iudea angustissimum 736 finibus, postea universum orbem possideant. De qua terra Pater loquitur Salvatori : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (Ps. ii, 8). Hoc autem præstithit Dominus, qui diligit judicii veritatem, et odio habet rapinam in holocausto. Pro quo Septuaginta transtulerunt, *rapinam de iniquitate*: quasi aliqua sit rapina qua non ex iniquitate consistat. Ergo quod dicit, hoc est : Magis Deus justorum diligit paupertatem, quam divitium monera, quae de rapinis sunt et ini-
quitate.

(Vers. 8, 9.) *Et dabo opus eorum in veritate, et sa-
cros perpetuum seriam eis. Et sciatur [Vulg. scient] in
gentibus semen eorum, et germen eorum in medio po-
pulorum. Omnes qui vidrunt eos, cognoscent eos, quia
isti sunt semen, cui benedixit Dominus* LXX : *Et dabo
laborem eorum iustis, et testamentum alterum pavant
cum eis. Et sciatur in gentibus semen eorum, et nepotes
eorum in medio populorum. Omnis qui viderit eos, co-
gnoscet illos, quia isti sunt semen benedictum a Deo.*
Dens qui diligit iustitiam atque judicium, et detestatur holocausta violenta (quidquid enim de rapinis est, quasi mercedem scorti reputat, et pretium canis,) [Al. carni] ipse eorum qui secundo posse-
dunt terram, et quos duplice letitia coronant, labo-
rem dabit iustis, sive ut melius habetur in Hebreico,
in veritate : ut nequaquam sicut in Legi umbra veri-
tatis, sed ipsa sit veritas. Et pacium seriet semper-
ternum, non quale Moysi dederat, quod præterit;
sed pactum Evangelii, de quo loquitur Christus :

* Neque in Ambrosiano ms. neque in Cœlio exemplari additur pronomen nostri.

Ceterum et terra pertransibunt, verba autem tua non praeteribunt (Matth. xxiv, 35). Et tunc sciatur in gentilibus semen Apostolicum, et omnes futurae generationes incipient sementem doctrinæ Dei: nequaquam illud dicentes, in quo populus prius circumcidens errabat dicens: *Quid enim aliud, nisi semen querit? Deus?* Omnis qui viderit eodum, prima fronte cognoscet, quia semen sit cui benedixerit Dominus. *Quis enim ex ordine virtutis, mansuetudine, continetia, hospitalitate, cunctisque virtutibus non intelligat populum Dei?* Et quis non e contrario detestetur cruentas Israelis manus, adversari quos imprecatur Propheta, dicens: *Impie, Domine, facies eorum ignominia (Ps. lxxxviii, 17).*

(Vers. 40, 41.) *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabis [Vulg. exultabit] anima mea in Deo meo:* quia induit **737** me vestimentis salutis et indumentis justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornata monilibus suis. *Sicut enim terra profert gerumen suum, et sicut hortus semen suum germinat:* sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus. LXX: *Gaudio letabuntur in Domino, exsultet anima mea in Domino.* Induit enim me vestimento salutis, et tunicam laetitiae circumdedit mihi. *Sicut sponsum mitra, et sicut sponsam ornatis mundo muliebri, et sicut terram efferentiam florem suum, et sicut hortus semina sua germinat:* sic Dominus Deus profert justitiam et laudem in conspectu omnium gentium. Principium capituli juxta LXX, qui dixerunt: *Gaudio letabuntur in Domino, fini superioris capituli copulatur. Justa Hebreos vero alterius capituli exordium est, in quo introducitur Ecclesia, Christi respondere sermonibus: Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo.* Nequaquam in patribus, sicut Judæi gloribantur, dicentes: *Semen Abramum sumus, et nemini unquam servivimus (Joan. viii, 33);* sed in Deo, Scriptura dicente: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32).* Redditque causa laetitiae: *Quia induit me vestimento salutis, et indumento, sive tunica justitiae atque laetitiae, quae Hebraice dicitur MAIL (מַלְאָכִים), ornatis aliquæ circumdedit.* Quotquot enim in Christo baptizati sumus, induimus Christo, et habemus tunicam justitiae: qui factus est nobis sanctitas, justitia, et redemptio (Galat. i). Ponitque similitudinem duorum in Ecclesia agnum, perfectorum atque incipientium (I Cor. i). Perfectos sponsi comparat pulchritudini; incipientes sponsæ assimilat ornatui. Perfectus erat Paulus, qui quasi sponsus decoratus corona atque coronandus, sive, ut Aquila translavit, ispatētūfōs ἀτερπάνω, quod in lingua nostra dicitur, sacerdoti portans coronam, loquentis in de Christi autoritate dicebat: *Ceramon bonum certavi, currem consummavi, fidem servavi: de castero reposta est mihi corona justitiae (II Tim. iv, 7).* Et in alio

¶ Idem Ambrosian., dicens, *Quid enim aliud nisi semen Dei?*

¶ Videtur ex sacro testa reponendum nominabit.

locum: *Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus (Philipp. iii, 15).* Incipiens autem erat comparatione plenitudinis, quando ex persona incipientium loquebatur: *Cum essem parvulus, sicut parvulus loquebar, sicut parvulus sapiebam, sicut parvulus cogitabam (I Cor. xiii, 11).* Et iterum: *Ex parte videmus, et ex **738** parte cognoscimus, donec veniat quod perfectum est (Ibid., 9).* Et ideo sponsæ assimilatur ornatui, quæ ornaturo mundo muliebri, sive ut cæteri transtulerunt, vasis, vel monilibus suis. Ponitque alterius comparationis exempla, quorum prius ad sponsam, sequens refertur ad sponsam. *Sicut terra profert gerumen suum, et cœlestibus pluvias irrigatur: et sicut hortus semen suum germinat, qui fontium atque fluviorum aquas desiderat: sic, inquit, Dominus germinabit justitiam atque laetitiam coram cunctis gentibus: nequaquam coram Israel, ut supercilium decutiat Judæorum; sed cunctis gentibus, quæ in Ecclesia congregantur.*

(Cap. LXII. — Vers. 4 seqq.) *Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur.* Et videbunt gentes justum luxum, et cuncti reges inclytum tuum, et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. *Eteris [Vulg. Eris]* corona gloria in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. LXX: *Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non relinquam: donec egrediatur sicut lumen justitia ejus, et salutare illius sicut lampas ardeat.* Et videbunt gentes justitiam tuam, et omnes reges gloriam tuam, et vocabit te nomen novum, quod os Domini nominabit. *Et eris corona doboris in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui.* Dixerat Dominus atque Salvator, *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me (Luc. iv, 18), usque ad eum locum ubi scriptum est: Omnes qui viderint eos, cognoscent, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus (Iam. LXI, 1).* Post quam reprobationem, respondit Ecclesia: *Gaudens gaudebo in Domino, que in tercio graduum psalmo, ex persona populi presentantis, laeta cantavit: Laetatus sum in his que dicas sunt mihi, in dominum Domini libimus (Ps. cxli, 1);* nunc prophete introducitur persona dicentis: *Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam.* Diebus, inquit, ac noctibus ora non claudam, nec mea unquam relicerit oratio; sed tamdiu clamabo, et precibus jungam preces, donec veniat qui promissus est, et splendore suo cunctum orbem illuminet. *Quis sit iste quem querit, quem venire desiderat, ponit manifestius: Donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur. **739** Sive juxta LXX: Donec exeat sicut lux justitia ejus, et salutare illius sicut lampas ardeat.* Quis dicebat in Evangelio: *Ego sum lux mundi (Joan. iii, 12):* quæ cum in Sion et in Jerusalem fuerit accensa, nequaquam in sola splendebit Judea, quod Victor. præseri.

* Ambrosian., lampas accendatur et ardeat.

sed dicitur ad eam : Lumen quod in te est , accensum est ; quod egressum est ex Patre , in tuis coepit ardere filiis , et omnes agentes illuminabit (*Math. vi.*). Et cuncti reges videbunt inclitum tuum , o Jerusalem et Sion : qui de tua stirpe generatus est , qui in te exaltatus paribulo , omnes traxit ad se : ita ut gentes videant justitiam ejus , qua cunctorum Creator misericordia est gentibus : et reges gloriam illius , qua glorificatus in cruce est , et omnia suo imperio regna subiectis . Denique nequaquam vocabitur Jerusalem et Sion , sed nomen novum accipiet , quondam ei Dominus imposuerit , dicens ad apostolum Petrum : Tu es Petrus , et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam , et portas inferi non prevalebunt adversus eam (*Math. xvi.*, 18). Quod vocabulum a nomine Domini derivavit , ut dicatur Dominicum . Et populus illius nequaquam veteri nomine appelletur Israel , sed novo , id est , christianus . Eritque quasi corona deroris in manu Domini , et quasi diadema regni in manu Dei sui , quando eam coronaverit turba credentium , et diadema imperii , quod Martyres genitumarum suarum varietate distinxerint , fuerit in manu Dei ut ultimum suum eorum coronet victoriis . Unde et apostolus Paulus loquebatur ad Santos : Gaudium et corona mea .

(Vers. 4.) Non vocaberis ultra derelicta , et terra tua non vocabitur amplius desolata : sed vocaberis rotundata mea in ea , et terra tua habitata , quia complacuit Domino in te : et terra tua inhabilitabitur . LXX : Et nequaquam ultra vocaberis derelicta , et terra tua non vocabitur adhuc deserta . Vocaberis enim C rotundata mea , et terra tua habitata . Pro Sion et Jerusalem vocaberis Ecclesia , et Dominicum : pro Judaeis appellabuntur Christiani . Nec hoc eris vocabularum sine contentia ; sed quae prius vocabaris relictus , quod Hebraicen dicitur AZUBA (אָזָבָה) , vocaberis ΕΡΕΒΙΑ (Ἐρεβία) , quod interpretatur voluntas in ea ; et terra tua que prius vocabatur σκηναι (σκηναι) , desolata sive deserta , postea vocabitur 740 BULA (בָּלָה) , quod Aquila interpretatus est ἐχημένη ; Symmachus et Theodosius ερεβιασμένη ; Septuaginta ἀκούπινη , quae omnia , habitatam , possessamque significavit . Hoc est autem Hebraicæ consuetudinis , ut ex eventu rebus vocabula semper imponant : sicut Abram , qui prius dicebatur , pater excelsus : quando audivit reprobationem : Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (*Genes. xi.*, 3) appellatus est pater multarum gentium , id est , Abram . Et Dominus Salvatori supra nomen imponitur : Cito spolia derrake , velociter prædare (*Isai. viii.*, 1) . Filii quoque Zebedæi , quorum unus vocem tonitruum emittere poterat (*Marc. iii.*) : In principio erat Verbum , et Verbum erat apud Deum , et Deus erat Verbum (*Ioan. i.*, 1) , appellatis sunt BANEGEM (בָּנֵגֶם) , quod interpretatur , filii tonitruis . Quod autem sequitur : Quia complacuit Domino in te , et terra tua inhabilitabitur , a Septuaginta prætermissem est , tansaque reddidit quare appellatur ΕΡΕΒΙΑ (Ἐρεβία) , et quare appellatur BULA (בָּלָה) , quoniam complacerit sibi Dominus

A in Sion , et terram ipsius habitabilem fecerit , quae prius Iudeo fuerat errore deserta . Sive hoc ipsum referamus ad Ecclesiam , quae possessa prius ab idolis , deserta fuerat a Deo .

(Vers. 5.) Habitabit enim juvenis cum virgine , et habitabunt in te filii tui . Et gaudebit sponsus super sponsa , gaudebit super te Deus tuus . LXX : Et sicut habitans juvenis cum virgine , sic habitabunt filii tui . Et erit quomodo latetatur sponsus super sponsa , sic latabitur super te Dominus . Dicit et Apostolus : Viri , diligite uxores vestras , sicut et Christus Ecclesiam (*Ephes. v.*, 23) . Cumque in alio loco posuisse exemplum : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem , et adhaeret uxori sua , et erunt duo in carne una , intulit , Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia (*Ephes. v.*, 31, 32) . Si ergo propter brevitatem temporis , quod in arceto est , sic debent viri habere uxores suas , quasi non habeant : quanto magis inter sponsum et sponsam erit sancta conjunctio ? Iste est sponsans de quo in duodecimmo psalmo canitur : Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo (*Ps. xviii.*, 6) . Et ista sponsa quæcavrius in Cantico scribitur Cantorum , quæ non habet rugam nec maculam (*Cant. iv.*) . Quam Paulus desiderat offerre uni viro virginem casiam , 741 ut sit sancta corpore et spiritu (*I Cor. ii.*) . De qua et sub nomine charissimi , quadragesimus quartus psalmus canit : Astitis regina a dextris tuis in vestitu denrato , circumdata varietate (Vers. 10) . Sieut igitur sponsus gaudet in sponsa , juvenisque cum virgine , in quibus exemplis sancta conjunctio est : sic Dominus latabitur in ea , cuius nomina fuerint immutata .

(Vers. 6, 7.) Super muros tuos , Jerusalem , constituti custodes : tota die et tota nocte perpetuo non tacebunt : qui reminiscimini Domini , ne taceatis , et ne detis silentium ei , donec stabilint et donec ponat Jerusalem laudem in terra . LXX : Et super muros tuos , Jerusalem , constituti custodes , tota die et tota nocte qui numquam tacebunt , recordantes Domini : non est enim vestri similis si correxerit , et faciat Jerusalem gaudium super terram . Prophetæ dixerat : Propter Sion non tacebo , et propter Jerusalem non quiescam , et cetera usque ad eum locum , ubi non capitulum terminatum est : Gaudebit sponsus super sponsa : gaudebit super te Deus tuus . Seque promiserat diebus ac noctibus rogaturum , ut Salvator et Justus qui promisus fuerat , adveniret , et instar lampadis totum illustraret orbem . Post quæ introducitur persona Dei loquentis ad Jerusalem , id est , Ecclesiam primitivarum , et eam quæ in Apostolis ac per Apostolos sedificata est : Super muros tuos constituti custodes , quos vel Angelos , vel Apostolos , et omnes principes ejus atque doctores accipere possumus . Qui custodiunt muros Ecclesie , ne adversarius noster diabolus , qui quasi leo rugiens circuit , et quererit quomodo possit intrare (*I Petr. v.*) , occasionem accipiat ad gregem Domini devastandum . Qui custodes nec diebus debent nec noctibus tacere , nec in latetis , nec in tristis

tibus; sed semper Domini clementiam deprecari, ut grec illius et muri Jerusalem custodiatur et valentur rius auxilio. Unde et ad eodem custodes atque doctores sermo dirigitur: O vos qui recordamini Domini, ejusque clementiam die ac nocte precebus fatigati, cayete ne unquam in ore vestro silentat oratio. Ne datis silentium ei, subauditor, Dominu; sed semper molesti sitis, opportune, importune, et imitemini interpellationem duri judicis. Si enim ille mentis serociam **742** assidua & impreatio depasuit, quanto magis Pater vos estis bona dabit potestibus se? Tamdiu autem rogare debetis, donec Jerusalem, quae in Iudeis concidit, et in exemplum est atque maledictum, in totius orbis terrarum laude versetur. Mirorque quid voluntate Septuaginta, pro en quod habetur in Hebrew, ne datis silentium ei, donec stabilit et ponat Jerusalem tandem in terra, dicere, cuius sensus, in superioribus non cohaeret: Non est enim vobis similis, si corrigit, et faciat Jerusalem gaudium super terram. Nisi forte hoc a offici eloquio cooptemus, ut dicatur ad ecclesias Ecclesie, nullum eorum similem fore qui praedicatione sua fecerint, ut corrigatur, et fiat Jerusalem gaudium oannis terre.

(Vers. 8, 9) Juravit Dominus in dextera sua et brachio fortitudinis sue. Si dedero triticum tuum ultra cibum inimicis tuis: et si biberint filii alieni vinum tuum, in quo laborasti: quia qui congregant illud, comedent, et laudabunt Dominum: et qui compor'ant illud, bibent in atris sanctis meis. LXX . Juravit Dominus per dexteram suam, et per fortitudinem brachii sui, si ultra dedero triticum meum ut sit in cibum inimicis tuis, et si ultra biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti: sed qui congregaverint, comedent ea, et laudabunt Dominum; et qui congregaverint, bibent ea in atris sanctis meis. Omnipotens Deus, qui dixerat ad Ecclesiam, Super muros tuos constitui custodes, qui perpetuo non tacebunt, qui usque praecipiam, ut numquam orare desistant, nisi impestraverint quod precantur. nunc jurat per dexteram suam et brachium fortitudinis sue. De quo crebro diximus, quod sit Dominus noster atque Salvator, qui juxta Apostolum, Dei virüs est Deique sapientia (I Cor. 1). Jurat autem quod triticum et vinum Jerusalem inquam cedat in hostium cibos, nec alienigenae labore illius perfruantur; sed quicunque in lacrymis seminaverint, in gaudio metant, et cui messuerint, obiectisque paleis, puerum frumentum in horrea congregaverint, ipsi comedant labores mannum suarum, et Dominum aeterna laude sustollant, et bibant viuum in atris sanctis ejus. Quod vel multis apud Patrem intelligimus maniones, si de futura in regno coelorum accipimus beatitudine, vel certe **743** Ecclesias in toto orbe divisas, in quibus plantantur postea in domo Domini florebimus. Quando autem dicit: Nequam ultra dubio triticum tuum inimicis tuis: et rimam tuum alienigenas non bibent, in

A quo laborasti, ostendit laborem ante Judeorum, et omnia opera eorum a demonibus suis posse esse, quando inter item et id la fluctuant, quando eis dicebat Elias: Usquequo clavis iste utique pede? si Dominus est Deus, sequimini illum (III R. g. xiii, 21). Et iuxta typicam histriam, que in Iudeum libro narratur, veniebant Madianitae, et usque ad Garam fructus ejus devorabant, ita ut cibus hominibus in excessu brutorum animantium verteretur (Just. vi). Illoc est autem triticum, et hoc vinum, quid non comedent nisi laudantes Dominum, et non bibent, nisi in atris sanctis ejus, de quo Dominus in presence dicebat: Amen amen dico vobis, non bibam de genuinae ritus hujus, donec illud bibam norum in regno Patrii mei (Marc. xiv, 25). Quia ex parte complentur in Ecclesia, quando dicit Dominus discipulis suis: Bibite, amici mei, et inebiamini, fratres, quod vinum laetificat cor hominis (Ps. cxv). Et in plena luce a que meridie libitur a Joseph cum fratribus suis (Gen. iv). Et complebitur plenus, quando irebrialiter terra benedictionibus Domini. Triticum quoque de quo panis coelestis efficitur, illud est, de quo loquitur Dominus: Caro mea vere est cibus. Rursumque de vino: Et sanguis meus vere est potus (J. xvi, vi).

(Vers. 10-12.) Transite, transite per portas, preparate viam populo, planum facite iter, et eligite lapides, elevate signum ad populus. Ecce Dominus erit in extremitate terrae: dicite filiae Sion, Ecce Salvator tuus venit: ecce merces ejus cura, et opus ejus coram illo. Et roborabunt eos populus sanctus, redemptus [Vulg. redempti] a Domino. Tu autem vocaberis quiesita civitas, et non derelicta. LXX : Ite per portas meas, et viam facite populo meo: et lapides de via projicite. Lerat signum in gentes: ecce enim Dominus fecit auditum usque ad extremum terrae. Dicite filiae Sion: Ecce Salvator tuus venit, habens mercedem suam secum, et opus suum ante faciem suam: et robarabit eum populum sanctum, redemptum a Domino. Tu autem vocaberis quiesita civitas, et non derelicta. Precepit custodibus murorum Jerusalem, quibus ante praecepit ne tacerent, ne aliquando orare desisterent, ut transeat per portas Jerusalem, et **744** viam faciat populo. Quod semijudicii in omnibus in ore, quando post pietatum genitum salvandus est Israel, et ad Dominum reddituros, futurum esse contendunt. Alii vero in regno coelorum excludendum putant, quando erit vera letitia, et unusquisque recipiet secundum meritum suum, ac nequam Dominum in humilitate conspiciant, sed in habitu sentiant judicantis, qua deveniet super nobes cum Angelorum multitudine, ut reddat unicuique secundum opus suum. Nos autem secundum ceptum explanationem presumus haec et in primo adventu intelligere, ut dicamus principi Apostoli et Apostolicis viris, ut ingrediantur et transeat per portas quibus inferius non praevaleat, et omnia tol-

* Idem Ambrosian., assidua interpellatione depositus.

last impedimenta de via, ut absue aliquo scandalo populus Ecclesiam Salvatoris introvent. Unde et Iohannes clamabat in creno. *Ego sum vox clamantis in deserto, sicut Isaías dixit: Parate viam Domini, rectis facite semitas ejus: omnis vallis implabitur, et omnis mors et collis humiliabitur* (Joan. 1, 23; ad Isa. xl, 3, 4). Aliisque verbis nunc idem sensus dicitur. *Erigit lapides vir Ecclesiasticus, qui omnem emollit de credentia cordis duritiam. De quibus idem Baptista dicebat: Potens est Deus de te, sed bus iatis suscitare filios Abrahæ* (Math. iii, 8). *Vel iuxta Septuaginta, project de via lapides qui intideles a credentibus separat. Quod ne putarent Judæi de se dici, jungitur: Latale signum in gentes, et ad populos nationum, ut nequam unius terræ Judæorum ad salutem provocentur angustiae, sed auditum fiat in extremis terra, ut passionem omnium Cœdatoris totus mundus exaudiat. Dicite, inquit, filii Sion. Quis vel idem appellatur illa Sion, quia primum orta est ex Iudeo, de qua dicit in Cantico Canticorum: Filii matris meæ pugnaverunt adversum me* (Cant. 1, 5); *vel certe propterea illa, quia a Deo adoptionis nomine accepit. Quoniam enim successerunt eum, dedit eis paternitatem ut filii Dei Berent: Joan. 1.) Quid est autem quod jubentur magistri atque doctores Sion illarum nuntiare? Ecce Salvator tuus venit, qui in Hebreo dicitur Jesus. Unde et Gabriel ad Joseph: Et erabis. Inquit, nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a persecutis eorum (Math. 1, 21). Qui Salvator, credentium judex est omnium, ut reddat unicuique secundum opera sua: justis premia; persecutoribus aeterna supplicia (Math. xvi). Et vocabit, inquit, eos ipse Dominus 745 atque Salvator. Sive iuxta Hebraicum, vocabunt eos Apostoli et Apostolici viri, per ipsum sanctum et redemptum a Domino, qui redemit, sunt Christi sanguine. Ipsa quoque civitas nequam appellabitur derelicta, ut prius vocata fuerat, vel in Judæis, propter negotiationem? vel in gentibus, propter idololatriam, sed requisita, ut Hebreo dicitur præsa (TWTTT); ut pro augmentis et varietate virtutum, nova semper accipiunt nomina.*

(Cap. LXIII — Vers. 1.) *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sua.* LXX: *Quis est iste qui venit de Edom, fulvis vestibus de Bosra?* Sic formosus in stola sua, violentia cum fortitudine. Omnem hunc locum ab eo loco, ubi juxta LXX dicitur: *Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia: enit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (Cap. lx, 1), usque ad orationis capitulum, ubi dicitur: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? multi magnorum referunt ad finem mundi, in quo sive carnaliter, sive spiritualiter (diversa*